municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal, y de operación de los recursos 
del Ramo General 33, lineamiento trigésimo segundo, párrafo primero. 

2021-A-06000-19-0733-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,604,330.12 pesos (doce millones seiscientos cuatro mil trescientos treinta 
pesos 12/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por transferir recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud 2021 a las cuentas bancarias adicionales para el

[...]

resultado número 12 del presente Informe, debido a que éstos fueron descontados en el rubro de servicios personales 
en el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos proporcionado por los SSC. 

2021-A-06000-19-0733-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 76,576,595.35 pesos (setenta y seis millones quinientos setenta y seis mil 
quinientos noventa y cinco pesos 35/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por recursos 
devengados no pagados al 31 de marzo de 2022 por 75,405,136.89 pesos (setenta y cinco 
millones cuatrocientos cinco mil ciento treinta y seis pesos 89/100 M.N.), que corresponden 
a las retenciones pendientes de enterar a las instancias correspondientes del Impuesto 
Sobre la Renta, así como las retenciones, cuotas y aportaciones patronales de seguridad 
social del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado y del 
Seguro de Retiro y Cesantía en Edad Avanzada y Vivienda, y 1,171,458.46 pesos (un millón 
ciento setenta y un mil cuatrocientos cincuenta y ocho pesos 46/100 M.N.) por concepto de 
cheques cancelados de las nóminas del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 
2021 de los que no se mostró evidencia de su reintegro a la cuenta concentradora del fondo 
2021 y de la reclasificación para su aplicación en los objetivos del fondo o el reintegro a la

[...]

y del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2021, artículo 7, párrafo primero. 

2021-A-06000-19-0733-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 13,546,177.98 pesos (trece millones quinientos cuarenta y seis mil ciento setenta 
y siete pesos 98/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de compromisos 
del ejercicio fiscal 2020, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 29 y

[...]

grado académico de dos casos por 722,433.44 pesos, y persisten ocho casos por 
3,571,096.04 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-06000-19-0733-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,571,096.04 pesos (tres millones quinientos setenta y un mil noventa y seis 
pesos 04/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de ocho casos con el que no se 
contó con la documentación que acredite la preparación académica requerida para el

[...]

improcedentes por un monto total de 418,104.46 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-A-06000-19-0733-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 418,104.46 pesos (cuatrocientos dieciocho mil ciento cuatro pesos 46/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por pagos improcedentes al personal después de la fecha en que 
causó baja por 271,364.81 pesos (doscientos setenta y un mil trescientos sesenta y cuatro 
pesos 81/100 M.N.) y pagos al personal que contó con permiso o licencia sin goce de sueldo 
por 146,739.65 pesos (ciento cuarenta y seis mil setecientos treinta y nueve pesos 65/100 
M.N.), en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 29 y 49, párrafos 
primero y segundo; del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, artículo 133 y de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado,